
 
 
 
 
 

 

Página 1 de 17 
 

 

Metepec, Estado de México a 13 de noviembre de 2023. 

 

H. PLENO DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA 

INFORMACIÓN PÚBLICA Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL 

ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS. 

P R E S E N T E. 

 

ORDEN DEL DÍA 

CUADRAGÉSIMA PRIMERA SESIÓN ORDINARIA 2023 

 

1.- Lista de asistencia por parte del Secretario Técnico del Pleno y, en su caso, 

declaratoria de cuórum para la apertura y celebración de la 41ª Sesión ordinaria de fecha 

15 de noviembre de 2023.  

 

2.- Lectura y aprobación del orden del día previamente enviado. 

 

3.- Aprobación del acta de la Cuadragésima Sesión Ordinaria INFOEM/ORD/40/2023 de 

fecha ocho de noviembre de dos mil veintitrés.  

 

4.- Proyectos de resolución a recursos de revisión, de conformidad con la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios y 

la Ley de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados del Estado 

de México y Municipios. 

 

4.1.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión con respuesta a solicitudes de información pública y ejercicio de 

derechos ARCO: 

 

1.-  3773/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Cuautitlán.  

2.-  3848/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Tianguistenco.  

3.-  3988/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Nicolás Romero.  

LF
Z

rl9
V

hc
2R

K
p5

1M
E

cZ
B

H
oR

Q



 
 
 
 
 

 

Página 2 de 17 
 

 

4.-  Acumulados 6833/INFOEM/IP/RR/2022 y 06834/INFOEM/IP/RR/2022, en el que 

la Comisionada ponente María del Rosario Mejía Ayala, propone modificar la 

respuesta de la Comisión del Agua del Estado de México. 

5.-   Acumulados 7638/INFOEM/IP/RR/2022 y 7639/INFOEM/IP/RR/2022, en el que 

la Comisionada ponente María del Rosario Mejía Ayala, propone revocar las 

respuestas del Ayuntamiento de Villa del Carbón.  

6.-  12063/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Sistema Municipal Para el 

Desarrollo Integral de la Familia de Metepec. 

7.-  12581/INFOEM/IP/RR/2022, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de la Paz. 

8.-  Acumulados en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra Noriega 

propone: modificar las respuestas de los recursos de revisión del 

12816/INFOEM/IP/RR/2022 al 12832/INFOEM/IP/RR/2022 y del 

12836/INFOEM/IP/RR/2022 al 12843/INFOEM/IP/RR/2022 y confirmar las respuestas 

de los medios de impugnación del 12833/INFOEM/IP/RR/2022 al 

12835/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del Ayuntamiento de 

Amecameca. 

9.-  Acumulados en el que la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala propone: 

sobreseer las respuestas de los medios de impugnación 12883/INFOEM/IP/RR/2022 

y 12884/INFOEM/IP/RR/2022, modificar la respuesta del recurso de revisión 

12917/INFOEM/IP/RR/2022 y confirmar las respuestas de los recursos de revisión 

12918/INFOEM/IP/RR/2022 y 12919/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del 

Ayuntamiento de Amecameca. 

10.-  12976/INFOEM/IP/RR/2022, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra de la Secretaría de Seguridad. 

11.-  13261/INFOEM/IP/RR/2022, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Ocuilan. 

12.-  Acumulados en el que la Comisionada ponente María del Rosario Mejía Ayala 

propone: confirmar la respuesta del recurso de revisión 13308/INFOEM/IP/RR/2022 

y sobreseer el medio de impugnación 13310/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en 

contra del Ayuntamiento de Toluca. 

LF
Z

rl9
V

hc
2R

K
p5

1M
E

cZ
B

H
oR

Q



 
 
 
 
 

 

Página 3 de 17 
 

 

13.-  Acumulados 13653/INFOEM/IP/RR/2022 y 13657/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que la Comisionada ponente María del Rosario Mejía Ayala, propone revocar las 

respuestas del Ayuntamiento de Calimaya. 

14.-  Acumulados 14148/INFOEM/IP/RR/2022, 14149/INFOEM/IP/RR/2022, del 

14151/INFOEM/IP/RR/2022 al 14153/INFOEM/IP/RR/2022 y 

14701/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone modificar las respuestas del Ayuntamiento de Amecameca. 

15.-  Acumulados 14553/INFOEM/IP/RR/2022 y 14574/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que la Comisionada ponente María del Rosario Mejía Ayala, propone revocar las 

respuestas del Ayuntamiento de Melchor Ocampo. 

16.-  14743/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala propone confirmar la respuesta del Sistema Municipal Para el 

Desarrollo Integral de la Familia de Coacalco. 

17.-  14881/INFOEM/IP/RR/2022, en el que el Comisionado Ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Atlacomulco. 

18.-  Acumulados en el que la Comisionada ponente María del Rosario Mejía Ayala 

propone: revocar la respuesta del medio de impugnación 14918/INFOEM/IP/RR/2022 

y modificar la respuesta del recurso de revisión 14920/INFOEM/IP/RR/2022, 

interpuestos en contra del Ayuntamiento de San Martín de las Pirámides. 

19.-  15246/INFOEM/IP/RR/2022, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Atenco. 

20.-  Acumulados 15298/INFOEM/IP/RR/2022 y 15299/INFOEM/IP/RR/2022, en que 

la Comisionada ponente María del Rosario Mejía Ayala, propone revocar las 

respuestas del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

21.-  15421/INFOEM/IP/RR/2022, el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra 

Noriega, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Ecatepec de Morelos. 

22.-  15476/INFOEM/IP/RR/2022, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Temoaya. 

23.-  16098/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Toluca. 

24.-  16418/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de 

Zinacantepec. 

LF
Z

rl9
V

hc
2R

K
p5

1M
E

cZ
B

H
oR

Q



 
 
 
 
 

 

Página 4 de 17 
 

 

25.-  16446/INFOEM/IP/RR/2022, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Mexicaltzingo. 

26.-  Acumulados en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra Noriega 

propone: revocar las respuestas de los recursos de revisión 

16501/INFOEM/IP/RR/2022, 16502/INFOEM/IP/RR/2022, 

16504/INFOEM/IP/RR/2022, y 16505/INFOEM/IP/RR/2022 y confirmar las respuestas 

de los medios de impugnación 16506/INFOEM/IP/RR/2022 y 

16507/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del Ayuntamiento de Xonacatlán.  

27.-  16732/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Tianguistenco. 

28.-  16981/INFOEM/IP/RR/2022, el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra 

Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Almoloya de Juárez. 

29.-  17218/INFOEM/IP/RR/2022, la Comisionada ponente María del Rosario Mejía 

Ayala, propone modificar la respuesta de Servicios Educativos Integrados al Estado 

de México.  

30.-  17271/INFOEM/IP/RR/2022, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Atlacomulco. 

31.-  0004/INFOEM/IP/RR-E/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone confirmar la respuesta del Organismo Público 

Descentralizado para la Prestación de Los Servicios de Agua Potable, Alcantarillado 

y Saneamiento del Municipio de Tlalnepantla de Baz. 

32.-  0204/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta de la Secretaría de Finanzas. 

33.-  0402/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta de la Comisión Estatal de Parques 

Naturales y de la Fauna. 

34.-  0529/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Texcoco. 

35.-  0530/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Amecameca. 

36.-  Acumulados del 0789/INFOEM/IP/RR/2023 al 0806/INFOEM/IP/RR/2023, en el 

que la Comisionada ponente Guadalupe Ramírez Peña, propone el sobreseimiento 

LF
Z

rl9
V

hc
2R

K
p5

1M
E

cZ
B

H
oR

Q



 
 
 
 
 

 

Página 5 de 17 
 

 

de los recursos de revisión interpuestos en contra del Organismo Público 

Descentralizado Municipal para la Prestación de Los Servicios de Agua Potable 

Alcantarillado y Saneamiento de Cuautitlán Izcalli denominado OPERAGUA, 

O.P.D.M. 

37.-  0879/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Tequixquiac. 

38.-  0989/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Huixquilucan. 

39.-  1044/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta de la Secretaría de Movilidad. 

40.-  1102/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Atizapán de 

Zaragoza. 

41.-  1104/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Toluca. 

42.-  Acumulados 1114/INFOEM/IP/RR/2023 y 1276/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

la Comisionada ponente Guadalupe Ramírez Peña, propone modificar la respuesta 

del Ayuntamiento de Texcoco. 

43.-  1134/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Nicolás Romero. 

44.-  1174/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta de la Secretaría de Educación. 

45.-  1234/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta de la Secretaría de Educación. 

46.-  1250/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Toluca. 

47.-  1326/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Sistema Municipal para el 

Desarrollo Integral de la Familia de Toluca. 

48.-  Acumulados en los que el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis 

propone: revocar la respuesta del recurso de revisión 1405/INFOEM/IP/RR/2023 y 

confirmar la respuesta del medio de impugnación 1406/INFOEM/IP/RR/2023, 

interpuestos en contra del Ayuntamiento de Toluca. 

LF
Z

rl9
V

hc
2R

K
p5

1M
E

cZ
B

H
oR

Q



 
 
 
 
 

 

Página 6 de 17 
 

 

49.-  1435/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra del 

Ayuntamiento de Tlalnepantla de Baz. 

50.-  Acumulados 1536/INFOEM/IP/RR/2023 y 1570/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra Noriega, propone revocar la respuesta 

del Ayuntamiento de Metepec. 

51.-  1814/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta de la Secretaría de Finanzas. 

52.-  Acumulados en los que la Comisionada ponente Sharon Cristina Morales 

Martínez propone: confirmar la respuesta del recurso de revisión 

1822/INFOEM/IP/RR/2023 y modificar la respuesta del medio de impugnación 

1824/INFOEM/IP/RR/2023, interpuestos en contra del Ayuntamiento de Teoloyucan. 

53.-  Acumulados 2006/INFOEM/IP/RR/2023 y 2060/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra Noriega, propone modificar la respuesta 

del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

54.-  Acumulados en los que la Comisionada ponente Sharon Cristina Morales 

Martínez propone: modificar la respuesta del recurso de revisión 

2127/INFOEM/IP/RR/2023 y el sobreseimiento del medio de impugnación 

2231/INFOEM/IP/RR/2023, interpuestos en contra del Ayuntamiento de Cocotitlán. 

55.-  Acumulados 2333/INFOEM/IP/RR/2023 y 2334/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

la Comisionada ponente María del Rosario Mejía Ayala, propone el sobreseimiento 

de los recursos de revisión interpuestos en contra del Tribunal Electoral del Estado 

de México. 

56.-  2434/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta del Sistema Municipal Para el Desarrollo 

Integral de la Familia de Lerma. 

57.-  2485/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Naucalpan de Juárez. 

58.-  2519/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Atizapán de 

Zaragoza. 

59.-  2569/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Metepec. 

LF
Z

rl9
V

hc
2R

K
p5

1M
E

cZ
B

H
oR

Q



 
 
 
 
 

 

Página 7 de 17 
 

 

60.-  2609/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Capulhuac. 

61.-  2644/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Tecámac. 

62.-  2707/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra de la Secretaría de la Contraloría.  

63.-  2824/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Temascalcingo. 

64.-  2917/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Chalco. 

65.-  2919/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta de la Universidad Autónoma del Estado 

de México. 

66.-  Acumulados 2954/INFOEM/IP/RR/2023, 3288/INFOEM/IP/RR/2023 y 

3289/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe Ramírez 

Peña, propone revocar las respuestas del Ayuntamiento de Toluca. 

67.-  3000/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Villa del Carbón. 

68.-  Acumulados 3447/INFOEM/IP/RR/2023, 3448/INFOEM/IP/RR/2023 y 

3826/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone el sobreseimiento de los recursos de revisión interpuestos 

en contra del Instituto Electoral del Estado de México. 

69.-  Acumulados 3597/INFOEM/IP/RR/2023 y 3598/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

la Comisionada ponente Sharon Cristina Morales Martínez, propone revocar las 

respuestas del Ayuntamiento de Capulhuac. 

70.-  3942/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone confirmar la respuesta de la Secretaría de la Contraloría.  

71.-  4028/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Metepec.  

72.-  4352/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Cocotitlán.  

LF
Z

rl9
V

hc
2R

K
p5

1M
E

cZ
B

H
oR

Q



 
 
 
 
 

 

Página 8 de 17 
 

 

73.-  4480/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Sindicato de Maestros al Servicio del 

Estado de México. 

74.-  Acumulados en los que el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra Noriega 

propone: modificar las respuestas de los recursos de revisión 

4516/INFOEM/IP/RR/2023, 4627/INFOEM/IP/RR/2023 y 4636/INFOEM/IP/RR/2023 y 

confirmar la respuesta del medio de impugnación 4626/INFOEM/IP/RR/2023, 

interpuestos en contra del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

75.-  4687/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone revocar la respuesta del Organismo Agua y Saneamiento 

de Toluca.  

76.-  4792/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra de la Comisión Estatal de Parques Naturales y de la Fauna. 

77.-  4837/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone confirmar la respuesta de la Secretaría de Educación.  

78.-  5057/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de 

Zinacantepec.  

79.-  5079/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone confirmar la respuesta de la Secretaría de Cultura y Turismo.  

80.-  5107/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de 

Zinacantepec.  

81.-  5110/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra del 

Ayuntamiento de Zinacantepec. 

82.-  5170/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Sistema de Autopistas, Aeropuertos, 

Servicios Conexos y Auxiliares del Estado de México.  

83.-  5210/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec.  

84.-  5259/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec.  

LF
Z

rl9
V

hc
2R

K
p5

1M
E

cZ
B

H
oR

Q



 
 
 
 
 

 

Página 9 de 17 
 

 

85.-  5265/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec.  

86.-  5406/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec.  

87.-  5419/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec.  

88.-  5420/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec.  

89.-  5436/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec.  

90.-  5444/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec.  

91.-  5503/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec.  

92.-  5600/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec.  

93.-  Acumulados 5632/INFOEM/IP/RR/2023 y 5633/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

la Comisionada ponente Sharon Cristina Morales Martínez, propone confirmar las 

respuestas del Ayuntamiento de Acolman.  

94.-  5850/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec.  

95.-  5856/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

96.-  5892/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de 

Zinacantepec.  

97.-  5906/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec.  

98.-  5910/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec.  

99.-  5935/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec.  

LF
Z

rl9
V

hc
2R

K
p5

1M
E

cZ
B

H
oR

Q



 
 
 
 
 

 

Página 10 de 17 
 

 

100.-  5980/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec.  

101.-  6005/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec.  

102.-  6110/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone confirmar la respuesta del Centro de Conciliación Laboral del 

Estado de México.  

103.-  6141/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

104.-  6172/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Cuautitlán 

Izcalli. 

105.-  6243/INFOEM/AD/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto 

en contra del Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios. 

106.-  6381/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Toluca. 

107.-  6385/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta de la Secretaría de Finanzas. 

108.-  6441/INFOEM/IP/RR/2023, el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra 

Noriega, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec.  

109.-  6447/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de 

Zinacantepec. 

110.-  6452/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de 

Zinacantepec. 

111.-  6477/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Capulhuac. 

112.-  6500/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone revocar la respuesta de la Secretaría de Movilidad. 

113.-  6575/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

LF
Z

rl9
V

hc
2R

K
p5

1M
E

cZ
B

H
oR

Q



 
 
 
 
 

 

Página 11 de 17 
 

 

114.-  6622/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de 

Zinacantepec. 

115.-  6663/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone confirmar la respuesta del Organismo Público 

Descentralizado Municipal para la Prestación de Los Servicios de Agua Potable 

Alcantarillado y Saneamiento de Cuautitlán Izcalli denominado OPERAGUA, 

O.P.D.M. 

116.-  6752/INFOEM/IP/RR/2023, que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Tribunal Electoral del Estado de México. 

117.-  6755/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Tepotzotlán. 

118.-  6758/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Tepotzotlán. 

119.-  6760/INFOEM/IP/RR/2023, e en el que el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Tepotzotlán. 

120.-  6772/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Tultepec. 

121.-  6849/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Melchor 

Ocampo. 

122.-  6852/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Melchor 

Ocampo. 

123.-  6872/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Tezoyuca. 

124.-  Acumulados 6877/INFOEM/IP/RR/2023 y 6878/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

la Comisionada ponente Sharon Cristina Morales Martínez, propone revocar las 

respuestas del Organismo Público Descentralizado para la Prestación de Los 

Servicios de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento de Atizapán de Zaragoza 

por sus siglas S.A.P.A.S.A.. 

LF
Z

rl9
V

hc
2R

K
p5

1M
E

cZ
B

H
oR

Q



 
 
 
 
 

 

Página 12 de 17 
 

 

125.-  6938/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

126.-  7044/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Villa de Allende. 

127.-  7080/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Toluca. 

128.-  7178/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Tianguistenco. 

129.-  7186/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

130.-  7234/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Guadalupe Ramírez 

Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Tenango del Valle. 

131.-  7310/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone confirmar la respuesta del Instituto Electoral del Estado de México. 

132.-  7513/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto 

en contra de la Procuraduría de Protección al Ambiente del Estado de México. 

 

4.2.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión interpuestos en contra de la falta de respuesta a solicitudes de 

información pública y ejercicio de derechos ARCO: 

 

1.-  Acumulados del 12281/INFOEM/IP/RR/2022 al 12884/INFOEM/IP/RR/2022, y 

12318/INFOEM/IP/RR/2022, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra 

Noriega propone ordenar al Ayuntamiento de Metepec, la entrega de información. 

2.-   14556/INFOEM/IP/RR/2022, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega propone ordenar al Ayuntamiento de Zinacantepec, la entrega de 

información. 

3.-    16266/INFOEM/IP/RR/2022, el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra 

Noriega propone ordenar al Ayuntamiento de Ecatepec de Morelos, la entrega de 

información. 

LF
Z

rl9
V

hc
2R

K
p5

1M
E

cZ
B

H
oR

Q



 
 
 
 
 

 

Página 13 de 17 
 

 

4.-   Acumulados 17581/INFOEM/IP/RR/2022 y 17614/INFOEM/IP/RR/2022, en el que 

el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra Noriega propone ordenar al 

Ayuntamiento de Zinacantepec, la entrega de información. 

5.-  Acumulados 0536/INFOEM/IP/RR/2023 y 0543/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el 

Comisionado ponente Luis Gustavo Parra Noriega propone ordenar al 

Ayuntamiento de Ixtapaluca, la entrega de información. 

6.-  2139/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña propone ordenar al Ayuntamiento de Ixtapaluca, la entrega de 

información. 

7.-  3620/INFOEM/AD/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra del 

Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios. 

8.-  Acumulados del 3649/INFOEM/IP/RR/2023 al 3652/INFOEM/IP/RR/2023, 

3656/INFOEM/IP/RR/2023, 3658/INFOEM/IP/RR/2023, 3659/INFOEM/IP/RR/2023 y 

del 3661/INFOEM/IP/RR/2023 al 3663/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la 

Comisionada ponente Guadalupe Ramírez Peña propone ordenar al Ayuntamiento 

de Ixtapaluca, la entrega de información. 

9.-  6289/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña propone ordenar al Ayuntamiento de Ixtapaluca, la entrega de 

información.  

10.-   Acumulados del 6294/INFOEM/IP/RR/2023 al 6296/INFOEM/IP/RR/2023, en el 

que la Comisionada ponente Guadalupe Ramírez Peña, propone ordenar al 

Ayuntamiento de Ixtapaluca, la entrega de información. 

11.-   6700/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis propone ordenar al Ayuntamiento de Apaxco, la entrega de información. 

12.-   6765/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis propone ordenar al Ayuntamiento Acolman, la entrega de información. 

13.-   6861/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega propone ordenar al Ayuntamiento de Xonacatlán, la entrega de 

información. 

14.-   6899/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña propone ordenar al Ayuntamiento de Malinalco, la entrega de 

información. 

LF
Z

rl9
V

hc
2R

K
p5

1M
E

cZ
B

H
oR

Q



 
 
 
 
 

 

Página 14 de 17 
 

 

15.-   6945/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis propone ordenar al Ayuntamiento de Malinalco, la entrega de información.  

16.-   6946/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega propone ordenar al Ayuntamiento de Malinalco, la entrega de 

información. 

17.-   7030/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis propone ordenar al Ayuntamiento de Ocuilan, la entrega de información.  

18.-   7065/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis propone ordenar al Ayuntamiento de Isidro Fabela, la entrega de 

información. 

19.-   7101/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega propone ordenar al Ayuntamiento de Malinalco, la entrega de 

información. 

20.-   7131/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega propone ordenar al Ayuntamiento de Ocuilan, la entrega de 

información. 

21.-   7158/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala propone ordenar al Ayuntamiento de Apaxco, la entrega de 

información. 

22.-   7228/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala propone ordenar al Ayuntamiento de Malinalco, la entrega de 

información. 

23.-   7272/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez propone ordenar al Ayuntamiento de Ocuilan, la entrega de 

información. 

  

4.3.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 2dos 

recursos de revisión, de conformidad con el artículo 179, último párrafo de la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios: 

 

1.-  13257/INFOEM/ICR-91/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente Sharon 

Cristina Morales Martínez propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de 

Metepec. 

 

LF
Z

rl9
V

hc
2R

K
p5

1M
E

cZ
B

H
oR

Q



 
 
 
 
 

 

Página 15 de 17 
 

 

5.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los Acuerdos que determinan e 

imponen diversas medidas de apremio, por el incumplimiento a resoluciones de este 

Instituto, de conformidad con la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública 

del Estado de México y Municipios y la Ley de Protección de Datos Personales en 

Posesión de Sujetos Obligados del Estado de México y Municipios. 

 

1.-  Acuerdo mediante el cual, el Pleno impone el Apercibimiento como medida de 

apremio a diversos servidores públicos de los Sujetos Obligados, por el 

incumplimiento a resoluciones de recursos de revisión, de conformidad con lo 

dispuesto por el artículo 214, fracción I de la Ley de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública del Estado de México y Municipios. 

2.-  Acuerdo mediante el cual, el Pleno impone la Amonestación Pública como 

medida de apremio a diversos servidores públicos de los Sujetos Obligados, por el 

incumplimiento a resoluciones de recursos de revisión, de conformidad con lo 

dispuesto por el artículo 214, fracción II de la Ley de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública del Estado de México y Municipios. 

 

6.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los Acuerdos de ampliación de 

plazo para el cumplimiento de resoluciones a recursos de revisión que proponen 

determinar como: 

 

1.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución de los recursos de revisión 

acumulados 0174/INFOEM/IP/RR/2023 y 0176/INFOEM/IP/RR/2023. 

2.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución de los recursos de revisión 

acumulados 0719/INFOEM/IP/RR/2023, 0720/INFOEM/IP/RR/2023, 

0727/INFOEM/IP/RR/2023 y 0771/INFOEM/IP/RR/2023. 

3.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

0770/INFOEM/IP/RR/2023. 

4.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo de la Secretaría de Movilidad, para 

el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 1043/INFOEM/IP/RR/2023 

acumulado al 0844/INFOEM/IP/RR/2023. 

LF
Z

rl9
V

hc
2R

K
p5

1M
E

cZ
B

H
oR

Q



 
 
 
 
 

 

Página 16 de 17 
 

 

5.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo de la Secretaría de Movilidad, para 

el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 1835/INFOEM/IP/RR/2023. 

6.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

4554/INFOEM/IP/RR/2023. 

7.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

4630/INFOEM/IP/RR/2023. 

8.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

5620/INFOEM/IP/RR/2023. 

9.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

6004/INFOEM/IP/RR/2023. 

 

7.- Presentación por parte del Secretario Técnico del Pleno, del seguimiento de acuerdos 

de este Instituto. 

 

8.- Asuntos Generales. 

 

8.1- Aprobación del Pleno de la acumulación de recursos de revisión. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LF
Z

rl9
V

hc
2R

K
p5

1M
E

cZ
B

H
oR

Q



Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección
             de Datos Personales del Estado de México y Municipios

Esta hoja pertenece al Orden del día 41a sesión ordinaria 2023

Archivo firmado: Orden del día 41a sesión ordinaria 2023

Alexis Tapia Ramírez
Secretario Técnico del Pleno

(Firma Electrónica)

a9 b1 1e ac 1c ef e7 fa 99 59 56 95 c1 49 84 34 a9 14
75 77 aa 56 0e 70 c0 61 f0 e5 54 b7 23 f7 c3 66 40 66
8f 20 c0 61 0f b2 41 bd e9 9f a8 18 34 0c e6 aa 4d ee
ea c6 1d ce 29 93 bb f7 4a d1 ce 29 e9 a4 52 02 34 b8
ef ff 5a 78 ae 41 28 13 41 22 64 d0 2d 71 b1 1b cd cb
0c 39 3d b9 aa e2 14 5f c7 d5 43 03 32 64 44 f2 f1 fe
3c 8c 33 1e 6e 34 a7 62 9c 8b e0 29 72 e4 2b 11 5e 7a
af c7 62 e7 70 70 be 1c 72 ad 23 b4 41 19 e0 d7 83 dd
9a 0c eb 2a 08 42 ce 23 90 12 f5 67 d5 bb ec 00 5c ed
8b 7f 5e 4b c4 0c 75 75 18 c5 c6 fb d7 8a 1a 08 4b 18
78 9f 20 13 ca fe 78 cf 29 8f 8e 57 8c dd e6 f7 4e d6 f2
29 bf 18 ef aa 83 8b 0e f3 58 2c d7 b1 c4 d0 16 8d 01
b6 af 62 24 1f e2 b9 0f 8d 25 5e 55 41 1a 24 db 34 0f
77 3b d2 de 54 63 98 42 4b 69 ff 27 e6 c4 ad 9e c4 67
17 ba 1c

Página 17 de 17

LF
Z

rl9
V

hc
2R

K
p5

1M
E

cZ
B

H
oR

Q


